

令和2年度会計別決算額総括表

会計別		予算現額	決算額	予算現額に対する比較増減	予算現額に対する%	前年度決算額	対前年増減率%	備考	
		円	円	円		円			
伊那市一般会計	歳入	50,299,770,700	47,681,827,398	2,617,943,302	94.8	35,835,139,147	33.1		
	歳出	50,299,770,700	46,533,200,958	3,766,569,742	92.5	34,535,115,385	34.7		
	差引残額		1,148,626,440			1,300,023,762	△ 11.6		
国民健康保険特別会計	歳入	6,360,749,000	6,260,490,694	100,258,306	98.4	6,457,737,707	△ 3.1		
	歳出	6,360,749,000	6,144,391,725	216,357,275	96.6	6,391,129,578	△ 3.9		
	差引残額		116,098,969			66,608,129	74.3		
※国民健康保険直営診療所特別会計	歳入	173,150,000	157,087,392	16,062,608	90.7	199,499,895	△ 21.3		
	歳出	173,150,000	157,087,392	16,062,608	90.7	199,499,895	△ 21.3		
	差引残額		0			0	-		
後期高齢者医療特別会計	歳入	931,570,000	925,960,416	5,609,584	99.4	904,833,586	2.3		
	歳出	931,570,000	917,187,890	14,382,110	98.5	895,366,720	2.4		
	差引残額		8,772,526			9,466,866	△ 7.3		
介護保険特別会計	歳入	6,831,631,000	6,832,253,737	△ 622,737	100.0	6,665,193,699	2.5		
	歳出	6,831,631,000	6,697,852,325	133,778,675	98.0	6,591,461,839	1.6		
	差引残額		134,401,412			73,731,860	82.3		
※市営駐車場事業特別会計	歳入	12,400,000	11,394,228	1,005,772	91.9	29,124,660	△ 60.9		
	歳出	12,400,000	11,394,228	1,005,772	91.9	29,124,660	△ 60.9		
	差引残額		0			0	-		
公有財産管理活用事業特別会計	歳入	1,602,948,000	1,360,592,893	242,355,107	84.9	335,543,845	305.5		
	歳出	1,602,948,000	1,360,592,893	242,355,107	84.9	335,543,845	305.5		
	差引残額		0			0	-		
水道事業会計	収益的収支	収入	1,849,075,000	1,852,788,125	△ 3,713,125	100.2	1,832,888,045	1.1	
		支出	1,686,104,000	1,597,593,984	88,510,016	94.8	1,662,314,335	△ 3.9	
		差引残額		255,194,141			170,573,710	49.6	
	資本的収支	収入	395,054,000	338,707,002	56,346,998	85.7	431,712,296	△ 21.5	
		支出	966,995,000	871,724,887	95,270,113	90.1	1,030,961,377	△ 15.4	
差引残額		△ 533,017,885			△ 599,249,081	11.1			
下水道事業会計	収益的収支	収入	2,985,334,000	3,000,047,352	△ 14,713,352	100.5	3,018,466,755	△ 0.6	
		支出	2,791,173,000	2,712,082,879	79,090,121	97.2	2,725,643,937	△ 0.5	
		差引残額		287,964,473			292,822,818	△ 1.7	
	資本的収支	収入	2,625,555,000	2,328,113,360	297,441,640	88.7	2,368,813,550	△ 1.7	
		支出	3,600,598,000	3,289,258,310	311,339,690	91.4	3,455,521,747	△ 4.8	
差引残額		△ 961,144,950			△ 1,086,708,197	11.6			
自動車運送事業会計	収益的収支	収入	1,960,000	1,688,800	271,200	86.2	52,762,323	△ 96.8	
		支出	38,520,000	34,736,952	3,783,048	90.2	51,177,904	△ 32.1	
		差引残額		△ 33,048,152			1,584,419	△ 2,185.8	
	資本的収支	収入	0	0	0	-	0	-	
		支出	1,300,000	967,120	332,880	74.4	2,530,220	△ 61.8	
差引残額		△ 967,120			△ 2,530,220	61.8			

※一般会計繰入金により、実質収支がゼロになっている会計

## 財政指標

指標名	平成30年度	令和元年度	令和2年度	指標の説明
実質収支比率	4.3%	4.7%	4.4%	標準財政規模(地方交付税の算定における一般財源の標準規模を示すもの)に対する実質収支額の割合で、概ね3～5%程度が望ましいと考えられています。
経常収支比率	88.7%	89.7%	90.9%	財政構造の弾力性を測定する指標で、人件費、扶助費、公債費等の経常経費に地方税、交付税を中心とする経常一般財源収入がどの程度充当されているかをみるもの。都市では75%程度が妥当と考えられています。
財政力指数	0.49	0.49	0.49	地方交付税法の規定により算定した基準財政収入額を基準財政需要額で除して得た数値の過去3年の平均値をいい、地方公共団体の財政力を示す指数。 1を超える場合は、普通交付税の不交付団体となります。
実質公債費比率	9.5%	8.6%	7.8%	一般会計等が負担する元利償還金及び準元利償還金(公営企業、一部事務組合への支出のうち公債費相当分)の標準財政規模に対する比率の、過去3年の平均値
将来負担比率	—	—	—	一般会計等が将来負担すべき実質的な負債(公営企業、一部事務組合等への一般会計負担分を含む)の標準財政規模に対する比率